
OGGETTO:   Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche. 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA N. 57 Data 12.05.2020 
 
 
 

Approvazione tariffe per l’anno 2020. 
 
 

L anno Duemilaventi, il giorno dodici (12) del mese di Maggio alle ore 13,10 nella sala consiliare del comune 
suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, 
si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 

Partecipa alla seduta il segretario comunale, in servizio a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

Il Sindaco, constatato preliminarmente: 

Che gli intervenuti sono in numero legale, 

Che tutti I presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta 
dai DPCM in material di emergenza sanitaria da COVID-19; 

Dichiara aperta la riunione ed invita I convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, 
sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti I pareri a norma dell’art. 49 T.U. 267/2000; 

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
 

 Cognome e Nome  Presenti Assenti 
1  ALBI ANTONIO Sindaco X  

2 CARDAMONE FRANCESCO Vice Sindaco X  

3 GRANDINETTI WALTER Assessore X  

4 VACCARO PATRIZIA Assessore  X 

5 VITELLINO ROSA Assessore  X 

     

     



                                    

 

                               LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con delibera del Commissario Straordinario n° 7 del 9 maggio 2016 questo Comune è 
stato dichiarato in dissesto finanziario ai sensi del TUEL art. n° 267/2000; 

 che in data 16 novembre 2016, con protocollo n° 7627, è pervenuta a questo comune nota del 
 Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Consulenza per il 

risanamento degli Enti Locali dissestati, avente all’oggetto: ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato – supplemento istruttorio, con la quale si invita l’Ente, al punto 5, occupazione spazi: 
lett. a - rivedere le tariffe deliberate con atto n°20/2016, in quanto non appaiono pienamente 
corrispondenti a quelle stabilite con d.lgs 507/1993; 
lett. b – Si precisa, inoltre, che l’ente in dissesto ha l’obbligo di elevare le tariffe anche laddove 

l’aumento sia previsto come mera facoltà; 

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione della tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche ed il relativo Regolamento comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n°38 del 30/09/1995, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

Visto l’articolo 1, comma 22, della legge n. 208/2015 il quale ha abrogato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 23/2011, 

istitutivo dell’imposta municipale secondaria, confermando quindi la vigenza della tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche; 

Visto l’art 13 del vigente regolamento, con il quale è stato suddiviso il territorio comunale in n. 3 categorie, ai 

sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. n. 507/1993; 

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n 20 in data 30 agosto 2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2016, le tariffe per l’applicazione della tassa 

occupazione spazi ed aree pubbliche; 

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, il quale ha sospeso, per l’anno 2016, l’efficacia delle 

deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, stabilendo che: 

26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza 
pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui 
prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli 
di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario, le disposizioni di cui all’articolo 1, 
comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 , e all’articolo 2, commi 79, 80, 83 e 86, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191 , nonché la possibilità di effettuare manovre fiscali incrementative ai fini dell’accesso alle anticipazioni di liquidità di 
cui agli articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 , convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 
64, e successivi rifinanziamenti. La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui 
all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 , né per gli enti locali che deliberano il predissesto, ai 
sensi dell’articolo 243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli 
articoli 246 e seguenti del medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000.      

Atteso che questo ente è in dissesto finanziario e pertanto è obbligato ad applicare al massimo tali tariffe; 
 

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all'art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la 

popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2015 (penultimo anno precedente a quello in 

corso quale risulta dai dati pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica), è di n. 4731 abitanti, per cui il nostro 

Comune rimane collocato nella v classe (comuni fino a 10.000 abitanti); 

 Visti i prospetti di determinazione delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 

 2020 che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; Richiamati: 

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 



        tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 

comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
        bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

  
Preso atto del Decreto Ministeriale del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 che 
ha prorogato  al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli Enti locali, più volte ulteriormente differito per ultimo al  31/07/2020 per effetto della L. n. 
27 del 24/04/2020 ( G.U.n. 101del 29/04/2020) , di conversione del  D.L.  18/2020 ( Decreto Cura 
Italia); 
Dato atto che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex 
 art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 

214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 
del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione 
del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo 
periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino 
all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura 
non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai 
primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio 
sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta 
Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997. 
 

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 

stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica 

dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it ; 

 

Ritenuto provvedere in merito e confermare per il 2020 le tariffe vigenti per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

fatte salve eventuali nuove disposizioni legislative riferite all’emergenza sanitaria da COVID 19; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati , 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL); 

 

 

 



 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 42, comma 1, lettera f); 

Visto lo Statuto Comunale; 

A voti unanimi e palesi 

 
 
 
 

                                     DELIBERA 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe per 
l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2020 così come indicate 

negli allegati prospetti a) e b), i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

    provvedimento, fatte salve eventuali nuove disposizioni legislative riferite all’emergenza sanitaria da COVID 19; 

 
 
 

2) di inviare la presente deliberazione, entro 30 giorni dalla sua adozione, al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 35 e 57 del D.Lgs. n. 507/1993; 

 

3)  di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze 
     per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività 
     e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, 
     comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 
     5343/2012 del 6 aprile 2012. 

 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

   del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

      Giunta Comunale   

      Consiglio Comunale 

OGGETTO: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche. Approvazione tariffe per l’anno 
2020. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese lì, 12.05.2020                                         

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                            f.to     Macchione Giovanni Eugenio    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese lì, 12.05.2020                                         

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                              f.to Macchione Giovanni Eugenio 

 

x 

 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

  Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                               f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                 CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  26.05.2020 

                                                                                     
Il Segretario  Comunale 

                                                                     f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                   ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 
69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 
data 26.05.2020  prot. n.3181; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.05.2020 ; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°     

267/2000. 

   perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 26.05.2020 

                                            Il Segretario Comunale 
 f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

  

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì                                             Il Segretario Comunale 

                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 


